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N ordkj osvatn set t f r a Kjempedalen. Poto : T. Ek ker .

OBJEKT N R. 184 A

N ORDKJ OSEL V/ GARGAMJAKKA
Fylke : Troms
Kommuner : Ba ls fj ord, Storfj ord
Nedbør felt : 184 km2

Skoggrense : 400 500 m o. h. Areal under
denne : 30  %

Middelvann for ing : 5, 4 m"/s
Laves te-høyeste punkt : 0 1527 m  o.  h.
Ma rin grense :  89  m o. h.
Kraftpotensial : 14 GWn
Naturgeogra fisk region : 44a

Vassdrags bes krivelse

Nordkjoselva er 22 km fra utløpet i Nord-
kjosbotn til innerenden av T amokvat ( 259 m
o. h.) . Til hovedelva drenerer flere s tørre
si deelver. Kj usake lva og Lys vasselva-Brue lva
er de to største. De to største vatna er Stor-
vatn et (0,8  km )  og Tamokva tnet ( 0,3 km?) .
D e ovrig e va tna er m indre enn 0,1 km ",
Totalt sjøareal er bare 1,4 km .

Klimaet er svakt kontinentalt. Årsnedbøren
er ca . 700 mm og nedbormaksimum er i vin-
terhalvaret. Middeltempera t uren for året er
omkrin g 2,5° C (må lt på Kvesmenes I Lyngen,
40 m o. h.) .

Berg g runnen bes tår av omdannete berg -
a rter . Det er s tore løsavsetninger, særlig i
dalbunnen. Området har fjelltopogra fi og er
skogrikt. Bj ørkeskog dominerer, men i Nord-
kjosdalen finnes også en del oreskog og furu-
skog. Våtmark er lite utbredt og finnes ho-
vedsakelig i t ilknytning til de to s tørr e va tna
og fjæreområdet i Nordkjosbotn. Det er få
og små myrer i feltet.

570 personer er bosa tt innen feltet, de aller
fles te i Nordkj osdalen. Her ligger de fles te
ga rdsbr ukene med i alt 950 da dyrka mark.
Det er ogs endel skogsdrift og tamreindri ft i
omradet . E-6 kr ysser elva ved Nordkjosbotn
og følger hele Nordkjosda len oppover. Riksvei
87 gar gjennom Tamokdalen.

Det drives endel fr iluft saktiviteter i om-
r det, mes t som fiske og turgaing. Nondkjos-
elva er en god fiskeelv.

S torva tnet er i dag vannk ilde. fo r 800 per-
soner.

Geofag
Berggrunnen i området bes tå r av bergarter

som er vanlig over s tore deler av Troms, for
det meste omva ndlete avsetningsbergar ter til-
horende skyvedekkene i den kaledonske fjell-
kjede. Forenklet kan bergar tene deles i fi re
enheter, hver av dem bes tår av forskjellige
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ty per skifere og sandsteiner med varierende
grad a v omvandling.

Landform ene er preget av dype U-formete
da ler skulpt urert av inn la ndsisen, med dal-
bunnene dekket av store mengder morene og
smeltevannsavsetninger . De fleste hengende
sidedaler munner ut oppt il flere hundre meter
oppe i hoveddalens sider . Alpine former og
bo tner preg er de hoyerel iggende f jellpart i er
som når opp mot 1500 m  o.  h. I disse områder
er det mye bar t berg, ur og rasmater iale. Un•
der innlands isens nedsmelting ble Ba lsfjord-
eidet demmet vest for utløpet av Tamokdalen.
Nordkjoselva drenerte da østover mot Lyn -
gen. I dag sees dette ved en s tor elveavsat t
vi fte med fl ere tørr lag te løp. Forøvrig er de t
avsatt s tore mengder breelv- og elvemateriale
på eidet. Mye av det breelvavsatte materialet
er a vsa tt i da tidens hav. Senere har det vært
en betydelig erosjon i disse løsmassene, med
dannelse av oppti l 20 m  hoye terr asseskr nin -
ger. Ogsa i dag pågår det fluvial erosjon og
e lva mea ndrere r.

I s idedalene til Balsfjordeidet/'Tamokdalen
finnes karakteristiske dodisformer. Dette er
spes ielt tydelig i nedre del av Kj uskadalen og
Oksedalen, hvor det er a vsa tt opptil 15 m hoye
hauger, overs trødd med blokk og stein, I
Oksedalen er det også en rekke rasvift er .

I Storva tnsomrd et er det en sone med
kor tere og lengre sidemorener avsat t av Inn-
landsisen 10 000- 9 000 år før nå tid. I en se-
nere fase har dette området i en kort tid vært
o ppde mm et av isen, noe som har f ørt til av-
setting av et 8- 10 m høyt delta i Storvat net .
I sentrale d eler av vassdr aget er det en del
randmorener. Me llom Is tind og Lemet fj ell er
det to a ktive botnbreer .

Bor tsett fr a nedre del av Tamokdalen ren-
ner Nord kjoselva gjennom løsmasser . E lva er
aktiv og over de flatere pa rt ier i da lbunnen
meandrerer den . S pes ielt i nederste de l av
Bals fj ordeidet er det avkuttete mea nder-
svinger (kroksjøer ) og ga mle elveløp. Mange
av s ideelvene har skåret mindre gjel. Ved
Storb erga n er det utvik let underj ordiske løp
i marmor.

De fleste bergartene innen feltet er vanlige
over s tore deler av Troms, men det finnes et
par  mineralogis k interessa nte forekoms ter .
Ved Stallofjellet er det en sa regen amfibolit t
(med zoisit t ) og nord for Tverrelvmyra i
Tamokda len opptre r t urmalin i g limmergne is .

Området har en variert kvar tærgeologi med
et rikt utvalg av former da nnet av innlands -
isen, lokale breer og breelver . De ulike løs-
avsetningene er stedvis mektige og klart ut-
formete. Endringer i dreneringsmonsteret pga.
isa vsmelt ingen ia kttas tyd elig ved munningen
a v Tamokda len. Dagens elveaktivitet er bety-

delig og vassdr aget har interessante mea nder -
s trekninger . Innen feltet virker i dag en rekke
prosesser som ha r betydning for utviklingen
av landfor mene.

Feltet ha r stor pedagogisk verdi og har
også verdi som forsknings- og referanse-
område.

Botanikk

Alle vegetasjonssoner fra ba rs kogs beltet t il
høyfjellet er representert . Skoggrensa går de
fles te s teder ved 400 m o. h ., stedvis noe høy-
ere. Submari tim og subalpin bjørkeskog er
do minerende skog ty per i området.

Bjorkeskog a v blab@er-sm&bregnetype og
fr odig høgs taudeskog er vanligst . Kult ur pa-
virket lagurtbjorkeskog med mye hegg, rogn,
or og silkeselje oppt rer i hoveddalens sør-
vendte lier . I dalbunnen kan skrubbær være
dominerende i blåbærbj ørkeskog på løsavset -
ninger . På tørre a vsetninger i dalbunnen fin-
nes enk elte lyngrike furumoer. Graorskog med
r ips og strutseving og gråor-viers kog er en
del utbredt langs elvebreddene ea. 8 km inn·
over lopet . Innslag av gr4or er ogsa vanlig
i liene. Ospebestander opptrer i nedre del.

Frodige hogs taudeenger, vanligvis med vier-
kratt, har s tor ut bredelse i dalsidene like over
skoggrensa, spes ielt i hoveddalen, sidedalene
fra sor og i Tamo kdalen.

Myr er det li te a v. De s tørs te områ dene
ligger ved 'Tamokvatnet, Sto rvatnet og i Post-
dalen. Myrene er ofte middels r ike, med eller
uten kratt , men både r ik- og fa ttigmyrer fore-
kommer . Det er lite vannveg etasjon i nedbor-
feltet . På begge sider av utløpet i Nordkjos-
botn er det s trandenger. Slike finnes imidler-
t id bedre utvik let andre s teder i regionen
(Stors teinnes) .

I fjellet har blab@er-blalynghei sto r utbre-
delse. Greplyng-rabbesivhei og ar tsr ike rein -
roseheier er relativt vanlig. Kantlyng er be-
standsda nnende pa Ha lvorsfjelle t og Tamok-
fje llet . Rikeng snole ier, dels med myr tevier og
ullvier, er vanlig nær skoggrensa. Mindre
vanlig er fat tige engsnoleier og eks tremsnø-
leier. Rasmarkvegetasjon har li ten utbredelse .

Kultur påvirkning i form a v j ordbruk, hogst,
bartreplanting og bei ting av g eit pavirker
vegetasj onen, spesielt i hoveddalen.

Inkluder t Tamokfjellet omfat ter kar plante-
floraen 353 art er, hvorav en del ugrasplanter.
Tallet er modera t til høyt. Fjellplanter utgj ør
139 art er, hvorav 17 bisentr iske og 6 nordlig
unisent ris ke. 33 ar ter er øst lige. I tillegg kom-
mer et innslag på 10 svak t varmekjære arter,
bl. a . h e n g e p i g g f r o . Sentriske fj ell-
planter forekommer særlig pa Tamokfj ell og
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i Kjempeskar det. I fj ellene lenger ves t er det
regis trer t faerre s like ar ter .

Området inneholder de f les te vegetasjons -
typer i regionen og har representa nter for
aktuelle floraelementer. Fatt ige skogtyper og
vannvegetasjon er underrepresentert. Vass -
draget synes likevel egnet som typeområde
for fjordvassdra g i regionen.

Fugl eliv

F uglelivet i skogen er art sr ikt, særlig i de
r ikere lwvskog somradene i N ordkj os dal en ,
med tildels svært høye tettheter. Fjellbjorke-
skogen har færre a r ter og klar t lavere tett-
heter.

Våtmarksområdene er ikke spesielt r ike,
men en god del ande- og vadefuglar ter ( d1 og
17) er sett . Av de to va tna er det bare Stor-
vat net som har større mengder ender, især
kvinand i hekke- og my tetiden. Va tna benyt-
tes også i en viss uts trekning i trekkt iden.
Nordkjosbotn er forst og fremst en trekk-
loka litet hvor måkene dominerer .

Hei- og fj ellområdene har et fattig fugleliv.
De karakterist iske hoyfj ellsartene er ikke re -
gis trert, men finnes trolig.

I tilknytning ti l jordbr uksområdene og den
k ult ivert e skogen er flere kultur bundne fugle-
arter vanlige. Spur vefuglfaunaen her er r ik.

Alle de 77 fuglear tene som er regis trer t i
vassdraget, er sett under prosjektets arbeid.
Ca. 85 % av dem er påvist eller an tas a hekke.

Fuglelivet i vassdraget er ty pisk for de r ike
løvskogsområdene i region 44. Ogsa fj el lbj or -
keskogen og fur uskogs lokali tetene har et ty-
pisk fugleliv. Det er lite våtmark i nedbør-
feltet, men de vanligs te vatmar ks fuglene i
regionen finnes .

Ferskvannsbiologi
De to s tørs te vatna i vassdraget er begge

mindre enn l km2 • Vassdra get inneholder

svært få vatn. Beskrivelsen bygger  på  da ta
fra 3 vatn og 6 e lves tasjoner .

Vanntemperaturen var ensa r tet og kom i
juli opp i 10 12° C. Vassdraget fr amviser
store var iasj oner  i  va nnkvali tet og fa unasam-
mensetning, og tre hovedtyper kan skilles ut.

Mindr e s ideelver har lav ledningsevne ( 10) ,
pH r undt 7,0 og rela tivt la ve bunndyrt ettheter
(200 individer pr . prove) , med s teinfluer som
ta llrikeste gr uppe.

Ledningsevnen i hovedelva er 50, pH rundt
7,0. Bunndyrtett heten va r s tor med 500- 900
individer pr. prove, Bunnfaunasammensetnin-
gen va r ensar tet med døgnfluer som tall-
r ikeste gruppe.

E lva fra T amokvatn har meg et hoy led-
n ingsevne med 120, pH over 7,0og høyt kalk-
in nhold. Bunndyrt ett heten var lav, men mang-
f olde t s to rt . I rennende vann er det i a lt  på-
vis t 16 dyregrupper .

De to undersøkte vatna er meget fors kjel-
lige og har lave bunndyrtett heter. Tamokvatn
er mes t produktiv.

Artsutva lget a v steinfluer med 12 arter er
ty pisk for fj ordvassdrag i Troms-regionen,
mens det bare ble påvis t 7 dognfluearter .

Ar tsantallet og a r tene som ble registrer t,
tyder på a t vassdraget er mindre va rier t enn
f lere a ndre undersøkte vassdrag i Tr o ms . Alle
påvis te a r ter er vanlige i landsdelen.

Vassdraget. inneholder typiske trekk  for
mindre vassdrag i regionen.
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